АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.05.2025                                                                                                                            № 968

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 26.11.2019 № 1847 «Об утверждении типовой формы договора

на право размещения нестационарных торговых объектов

на территории города Иванова и типовой формы

договора на право размещения нестационарных

аттракционов на территории

города Иванова»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации,

Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав

потребителей», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлениями Правительства Российской Федерации от 20.12.2019

№ 1732 «Об утверждении требований к техническому состоянию и

эксплуатации аттракционов», от 30.12.2019 № 1939 «Об утверждении Правил

государственной регистрации аттракционов», с учетом кадровых изменений

в Администрации города Иванова, руководствуясь пунктом 19 части 3

статьи 44 Устава города Иванова, Администрация города Иванова

п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова

от 26.11.2019 № 1847 «Об утверждении типовой формы договора на право

размещения нестационарных торговых объектов на территории города

Иванова и типовой формы договора на право размещения нестационарных

аттракционов на территории города Иванова» (в редакции постановлений

Администрации города Иванова от 26.02.2020 № 226, от 03.06.2020 № 630, от

11.08.2020 № 890, от 18.05.2021 № 577, от 07.12.2021 № 1447, от 08.06.2022

№ 720, от 02.03.2023 № 405, от 26.12.2023 № 2674):

1.1. В пункте 5 слова «Пигуту В.Б.» заменить словами «Золкина С.О.».

1.2. В приложении № 3 к постановлению:

1.2.1. Пункт 2.2 статьи 2 дополнить словами «в соответствии со схемой

расположения объекта, являющейся неотъемлемой частью настоящего

Договора».

1.2.2. В статье 4:

2

1.2.2.1. Пункт 4.6 изложить в следующей редакции:

«4.6. При прекращении настоящего Договора обеспечить демонтаж

нестационарных аттракционов не позднее 60 дней, следующих за днем

прекращения настоящего Договора, и приведение места для нестационарных

аттракционов в надлежащее состояние в соответствии с Правилами

благоустройства города Иванова. При этом демонтаж нестационарных

аттракционов и освобождение места для нестационарных аттракционов

осуществляется «Пользователем» за свой счет. В противном случае

«Администрация» вправе самостоятельно демонтировать соответствующий

нестационарный аттракцион за счет «Пользователя» в порядке,

утвержденном решением Ивановской городской Думы от 15.06.1999 № 254

«О порядке освобождения земельных участков на территории города

Иванова».».

1.2.2.2. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции:

«4.9. До начала эксплуатации «Пользователь» обязан предоставить в

«Администрацию» свидетельство о государственной регистрации

аттракциона по месту его установки, а также акт оценки технического

состояния аттракциона (технического освидетельствования), выданный

специализированной организацией.

В дальнейшем «Пользователь» обязан ежегодно проводить работы по

оценке технического состояния нестационарного аттракциона и

предоставлять в «Администрацию» акт технического освидетельствования

аттракциона, проведенного в специализированной аккредитованной

организации.

По окончании нормативного срока службы «Пользователь» обязан

предоставить в «Администрацию» заключение, содержащее условия и

возможный срок продления эксплуатации аттракциона, выданное

специализированной аккредитованной организацией по результатам

обследования, в течение 10 дней с момента окончания нормативного срока

службы.».

1.2.2.3. Дополнить пунктами 4.11 - 4.13 следующего содержания:

«4.11. Довести до сведения потребителей фирменное наименование

(наименование) своей организации, место ее нахождения (адрес) и режим ее

работы. Указанная информация размещается на вывеске.

4.12. «Пользователь» не вправе передавать или уступать права по

договору на размещение нестационарного аттракциона третьим лицам для

осуществления третьими лицами деятельности с использованием

нестационарного аттракциона.

4.13. После установки нестационарного аттракциона до начала его

эксплуатации «Пользователь» предоставляет в «Администрацию» схему

границ фактически занятых земель или части земельного участка на

кадастровом плане территории на бумажном и (или) электронном носителях

(с указанием координат поворотных точек границ земельного участка),

выполненную в масштабе 1:500, с использованием системы координат,

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=193753&dst=100024
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=104667

3

применяемой при ведении Единого государственного реестра недвижимости,

изготовленную после установки нестационарного аттракциона.».

1.2.3. В статье 7:

1.2.3.1. Пункт 7.2 изложить в следующей редакции:

«7.2. «Пользователь» вправе в любое время отказаться от настоящего

Договора, предварительно уведомив об этом «Администрацию» за 10 дней по

адресу, указанному в Договоре. При этом внесенные «Пользователем»

денежные средства в размере части внесенной платы, оставшейся

за неиспользованные периоды размещения нестационарного аттракциона,

возврату «Пользователю» не подлежат. «Стороны» договорились, что данные

суммы не считаются неосновательным обогащением «Администрации», а

представляют собой фиксированную сумму компенсации убытков

«Администрации», связанных с досрочным прекращением договорных

отношений.».

1.2.3.2. В подпункте 7.3.1 пункта 7.3 слова «ликвидация деятельности

«Пользователя»» заменить словами «прекращение деятельности

«Пользователя»».

1.2.3.3. Пункт 7.3 дополнить подпунктами 7.3.5 - 7.3.8 следующего

содержания:

«7.3.5. Препятствие к дальнейшему размещению нестационарного

аттракциона, обусловленное развитием городской среды, строительством

объектов местного значения в соответствии с генеральным планом города

Иванова, документацией по планировке территории, иными

муниципальными правовыми актами, в связи с которыми размещение

нестационарного аттракциона не предусмотрено.

7.3.6. Необходимость проведения работ по комплексному

благоустройству территории, в границах которой находится место

размещения нестационарного аттракциона, в рамках реализации

национальных проектов, муниципальных программ.

7.3.7. Строительство, реконструкция или капитальный ремонт объектов

местного значения, инженерной, транспортной, социальной инфраструктуры,

а также работы по благоустройству города Иванова.

7.3.8. Неразмещение нестационарного аттракциона в течение двух

месяцев со дня заключения договора или неосуществление «Пользователем»

деятельности на месте размещения нестационарного аттракциона в течение

этого же периода.».

1.2.3.4. Пункт 7.4 изложить в следующей редакции:

«7.4. Порядок досрочного расторжения Договора «Администрацией»:

7.4.1. В случае выявления нарушения, предусмотренного подпунктом

7.3.3 настоящего договора, «Пользователю» в течение трех рабочих дней со

дня выявления нарушения направляется уведомление о необходимости

устранения нарушения в течение 10 календарных дней со дня получения

уведомления. В случае неустранения нарушения «Пользователем» в

установленные сроки ему направляется уведомление о прекращении

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182499&dst=100183
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182499&dst=100183

4

Договора по истечении пяти рабочих дней со дня получения данного

уведомления.

7.4.2. В случаях, предусмотренных подпунктами 7.3.5, 7.3.6, 7.3.7

настоящего Договора, «Пользователю» в течение семи рабочих дней со дня

принятия соответствующего решения направляется уведомление о

прекращении Договора по истечении пяти рабочих дней со дня получения

данного уведомления.

7.4.3. В случаях, предусмотренных подпунктами 7.3.1, 7.3.2, 7.3.4, 7.3.8

настоящего Договора, «Пользователю» в течение трех рабочих дней со дня

поступления соответствующих сведений направляется уведомление о

прекращении Договора по истечении пяти рабочих дней со дня получения

данного уведомления.».

1.2.3.5. Дополнить пунктом 7.5 следующего содержания:

«7.5. При расторжении договора по основаниям, предусмотренным

подпунктами 7.3.5, 7.3.6, 7.3.7 настоящего Договора, «Пользователю»

возвращаются денежные средства в размере части внесенной платы,

оставшейся за неиспользованный период размещения нестационарного

аттракциона. В остальных случаях уплаченные денежные средства

«Пользователю» не возвращаются.».

1.2.4. Пункт 10.2 статьи 10 дополнить предложением следующего

содержания:

«Прекращение настоящего Договора не освобождает «Пользователя»

от оплаты задолженности по платежам.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет.

Глава города Иванова                          А.Л. Шаботинский

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182499&dst=100191
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182499&dst=100192
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182499&dst=100193
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182499&dst=100188
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182499&dst=100191
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182499&dst=100192
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=182499&dst=100193